
Постановление Правительства Рязанской области 

от 15 мая 2009 г. N 136 

"О социальном обслуживании граждан 

государственными учреждениями и предприятиями социального обслуживания 

Рязанской области" 

 

В целях реализации Закона Рязанской области от 20 декабря 2005 года N 142-ОЗ "О 

социальном обслуживании населения в Рязанской области" Правительство Рязанской области 

постановляет: 

1. Утвердить Порядок и условия социального обслуживания граждан государственными 

учреждениями и предприятиями социального обслуживания на дому и в полустационарных 

условиях согласно приложению N 1. 

2. Утвердить Порядок социального обслуживания граждан государственными 

учреждениями и предприятиями социального обслуживания в стационарных условиях согласно 

приложению N 2. 

3. Утвердить тарифы на социальные услуги, предоставляемые государственными 

учреждениями и предприятиями социального обслуживания гражданам, согласно приложению 

N 3. 

4. Социальное обслуживание граждан на дому и в полустационарных условиях до 1 

июля 2010 года осуществляется бесплатно. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства Рязанской области Т.Н.Панфилову. 

 

Губернатор Рязанской области О.И.Ковалев. 

 

Приложение N 1 
к постановлению 

Правительства Рязанской области 

от 15.05.2009 N 136 

Порядок и условия 

социального обслуживания граждан  

государственными учреждениями и предприятиями 

социального обслуживания на дому и в полустационарных условиях 

 

1. Социальное обслуживание граждан государственными учреждениями и 

предприятиями социального обслуживания на дому и в полустационарных условиях 

осуществляется путем предоставления социальных услуг. 

2. Социальные услуги, входящие в территориальный перечень гарантированных 

государством социальных услуг (далее - социальные услуги), предоставляются гражданам на 

дому и в полустационарных условиях государственными учреждениями и предприятиями 

социального обслуживания (далее - учреждения и предприятия социального обслуживания) 

бесплатно, а также на условиях частичной или полной оплаты. 

3. Социальные услуги предоставляются на дому, в полустационарных условиях 

учреждениями и предприятиями социального обслуживания бесплатно: 

гражданам, частично утратившим способность к самообслуживанию в связи с 

преклонным возрастом, болезнью, инвалидностью, не имеющим родственников, которые могут 

обеспечить им помощь и уход, если среднедушевой доход этих граждан ниже 150 процентов 

величины прожиточного минимума, установленного на территории Рязанской области для 

garantf1://36011926.0/
garantf1://36011926.0/
garantf1://36011926.0/
garantf1://36011926.0/
garantf1://36011926.0/
garantf1://6880351.0/
garantf1://6857367.0/


основных социально-демографических групп населения (далее - прожиточный минимум); 

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в связи с безработицей, 

стихийными бедствиями, катастрофами, пострадавшим в результате вооруженных и 

межэтнических конфликтов; 

несовершеннолетним детям, находящимся в трудной жизненной ситуации; 

инвалидам и участникам Великой Отечественной войны; 

вдовам военнослужащих, погибших в Великую Отечественную войну, не вступившим в 

новый брак; 

гражданам, награжденным знаком "Жителю блокадного Ленинграда"; 

бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто, других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй 

мировой войны. 

4. Социальные услуги предоставляются на дому, в полустационарных условиях 

учреждениями и предприятиями социального обслуживания на условиях частичной оплаты: 

одиноким гражданам пожилого возраста (одиноким супружеским парам) и инвалидам, 

получающим пенсию в размере от 150 до 250 процентов величины прожиточного минимума; 

гражданам пожилого возраста и инвалидам, имеющим родственников, которые не могут 

по объективным причинам обеспечить им помощь и уход, при условии, что размер получаемой 

этими гражданами пенсии составляет от 150 до 250 процентов величины прожиточного 

минимума; 

гражданам пожилого возраста и инвалидам, проживающим в семьях, среднедушевой 

доход которых составляет от 150 до 250 процентов величины прожиточного минимума, где 

члены семьи по объективным причинам не могут обеспечить им помощь и уход. 

Ежемесячный размер частичной оплаты социальных услуг, предоставляемых на дому, 

составляет: 

для одиноких граждан пожилого возраста и инвалидов - не более 15 процентов от 

разницы между получаемой пенсией и величиной прожиточного минимума; 

для граждан пожилого возраста и инвалидов, имеющих родственников, которые не 

могут по объективным причинам обеспечить им помощь и уход, - не более 15 процентов от 

разницы между получаемой этими гражданами пенсией и величиной прожиточного минимума; 

для граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих в семьях, - не более 15 

процентов от разницы между среднедушевым доходом семьи и величиной прожиточного 

минимума. 

Гражданам, ставшим инвалидами вследствие военной травмы; ветеранам Великой 

Отечественной войны - труженикам тыла; родителям военнослужащих, проходивших военную 

службу по призыву, погибших (умерших) в период прохождения военной службы или умерших 

вследствие военной травмы после увольнения с военной службы (за исключением случаев, 

когда смерть военнослужащих наступила в результате их противоправных действий); вдовам 

военнослужащих, погибших в период прохождения военной службы по призыву вследствие 

военной травмы; гражданам, репрессированным по политическим мотивам и впоследствии 

реабилитированным; инвалидам 1 группы; гражданам, достигшим восьмидесятилетнего 

возраста, ежемесячный размер частичной оплаты социальных услуг, предоставляемых на дому, 

составляет не более 5 процентов от разницы между получаемой пенсией (среднедушевым 

доходом семьи) и величиной прожиточного минимума. 

Для одиноко проживающих супружеских пар пожилого возраста, находящихся на 

социальном обслуживании на дому, ежемесячный размер частичной оплаты социальных услуг 

составляет не более 5 процентов от разницы между получаемой пенсией и величиной 

прожиточного минимума для каждого члена одиноко проживающей супружеской пары. 

Ежемесячный размер частичной оплаты социальных услуг, предоставляемых в 

полустационарных условиях, составляет: 

garantf1://6857367.0/
garantf1://6857367.0/
garantf1://6857367.0/


для одиноких граждан пожилого возраста (одиноких супружеских пар) и инвалидов - не 

более 15 процентов от разницы между получаемой пенсией и величиной прожиточного 

минимума; 

для граждан пожилого возраста и инвалидов, имеющих родственников, которые не 

могут по объективным причинам обеспечить им помощь и уход, - не более 15 процентов от 

разницы между получаемой этими гражданами пенсией и величиной прожиточного минимума; 

для граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих в семьях, - не более 15 

процентов от разницы между среднедушевым доходом семьи и величиной прожиточного 

минимума. 

Среднедушевой доход семьи и доход одиноко проживающего гражданина для оказания 

им социальных услуг рассчитывается в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 20 августа 2003 года N 512 "О перечне видов доходов, учитываемых 

при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для 

оказания им государственной социальной помощи". 

5. Социальные услуги предоставляются на дому, в полустационарных условиях 

учреждениями и предприятиями социального обслуживания на условиях полной оплаты: 

одиноким гражданам пожилого возраста (одиноким супружеским парам) и инвалидам, 

размер пенсии которых превышает 250 процентов величины прожиточного минимума; 

гражданам, имеющим родственников, которые не могут по объективным причинам 

обеспечить им помощь и уход, при условии, что размер получаемой этими гражданами пенсии 

превышает 250 процентов величины прожиточного минимума; 

гражданам, проживающим в семьях, среднедушевой доход которых превышает 250 

процентов величины прожиточного минимума. 

6. В оплату (частичную или полную) социальных услуг, предоставляемых гражданам 

учреждениями и предприятиями социального обслуживания, не включаются расходы по 

оказанию медицинской помощи в объеме базовой программы обязательного медицинского 

страхования граждан Российской Федерации, получению образования в пределах 

государственных образовательных стандартов и обеспечению соблюдения санитарных правил в 

учреждениях социального обслуживания, финансирование которых осуществляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

7. Всем категориям граждан, имеющих право на социальное обслуживание на дому, 

бесплатно предоставляются следующие социальные услуги: 

- вызов врача на дом; 

- оказание социально-психологической помощи (беседы, общение, мотивация к 

активности, психологическая поддержка); 

- оказание экстренной доврачебной помощи (обеспечение проходимости дыхательных 

путей, проведение искусственного дыхания, наложение тугой повязки, остановка 

кровотечения). 

Гражданам, обратившимся за оказанием разовых социальных услуг в отделения срочной 

социальной помощи учреждений и предприятий социального обслуживания, указанные услуги 

предоставляются бесплатно. 

Гражданам могут оказываться дополнительные социальные услуги, не входящие в 

перечень гарантированных государством социальных услуг, предоставляемых 

государственными учреждениями социального обслуживания гражданам, имеющим право на 

социальное обслуживание, на условиях полной оплаты (дополнительные социальные услуги). 

 

8. Решение об условиях оказания социальных услуг (бесплатно, с частичной или полной 

оплатой) принимается администрацией учреждения или предприятия социального 

обслуживания, оказывающего эти услуги, на основании представляемых гражданами или их 

законными представителями документов, указанных в пункте 12 настоящего Порядка, с учетом 

garantf1://6857367.0/
garantf1://6857367.0/
garantf1://6857367.0/


величины прожиточного минимума. 

С граждан, имеющих право в соответствии с пунктом 3 статьи 3 Федерального закона 

от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации" на одновременное получение двух пенсий, взимание платы за социальное 

обслуживание на дому и в полустационарных условиях осуществляется с одной пенсии 

(трудовой пенсии по старости или социальной пенсии) по выбору гражданина. 

 

9. При оказании социальных услуг на условиях частичной, полной оплаты или 

бесплатно учреждения и предприятия социального обслуживания обязаны заключать с 

гражданами или с их законными представителями договоры установленной формы, 

определяющие виды и объем предоставляемых услуг, сроки, в которые должны быть 

предоставлены услуги, а также порядок и размер их оплаты. 

Форма договора об оказании социальных услуг утверждается министерством 

социальной защиты населения Рязанской области. 

10. Решение об условиях оказания социальных услуг (бесплатно, с частичной или 

полной оплатой) и размер взимаемой с граждан платы за социальные услуги пересматриваются 

администрацией учреждений и предприятий социального обслуживания при изменении 

размеров пенсий граждан, среднедушевого дохода семей, в которых они проживают, величины 

прожиточного минимума, тарифов на социальные услуги, а также других обстоятельств, 

влияющих на условия предоставления социальных услуг, но не реже двух раз в год. Справка о 

среднедушевом доходе семьи и доходе одиноко проживающего гражданина представляется не 

реже двух раз в год. 

11. Граждане или их законные представители подают в учреждение или предприятие 

социального обслуживания заявление о предоставлении социальных услуг и предъявляют 

документ, удостоверяющий личность гражданина (паспорт, свидетельство о рождении - для 

лиц, не достигших 14-летнего возраста, заграничный паспорт - для постоянно проживающих за 

границей граждан, которые временно находятся на территории Российской Федерации, справку 

об освобождении из мест лишения свободы, иные выдаваемые в установленном законом 

порядке документы, удостоверяющие личность гражданина). 

12. К заявлению прилагаются следующие документы: 

- справка, свидетельство, удостоверение или иной документ установленного образца, 

подтверждающий принадлежность граждан к категориям, указанным в абзацах втором-

восьмом пункта 3 настоящего Порядка; 

- справка из лечебно-профилактического учреждения здравоохранения о состоянии 

здоровья и отсутствии противопоказаний к социальному обслуживанию; 

- копия индивидуальной программы реабилитации (для инвалидов); 

- справка, выданная органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, о размере 

пенсии. 

- медицинское заключение о состоянии здоровья. 

Граждане, проживающие в семьях или имеющие родственников, обязанных в 

соответствии с действующим законодательством их содержать, дополнительно представляют: 

- справку органа местного самоуправления или жилищно-эксплуатационного 

предприятия о составе семьи с указанием даты рождения каждого члена семьи и родственных 

связей; 

- справки от каждого члена семьи (родственника) с места работы (службы, учебы) о 

размерах заработной платы и других доходов. 

Документы могут быть представлены в подлиннике или в копии, заверенной в 

установленном порядке. 

13. Средства, поступающие от оплаты социальных услуг, зачисляются на счета 

учреждений и предприятий социального обслуживания и направляются на укрепление 

garantf1://12025128.303/
garantf1://6857367.0/


материально-технической базы учреждений и предприятий, дальнейшее развитие социального 

обслуживания и стимулирование труда работников этих учреждений и предприятий в размере, 

определяемом министерством социальной защиты населения Рязанской области. 

14. Данные о численности граждан, обслуженных за плату (частичную плату), 

учитываются при заполнении формы 6-собес "Сведения о социальном обслуживании граждан 

пожилого возраста и инвалидов" (ежегодно). 

 

Приложение N 2 
к постановлению 

Правительства Рязанской области 

от 15.05.2009 N 136 
 

Порядок 

социального обслуживания граждан 

государственными учреждениями и предприятиями 

социального обслуживания в стационарных условиях 

 

1. Социальное обслуживание граждан государственными учреждениями и 

предприятиями социального обслуживания в стационарных условиях осуществляется путем 

предоставления социальных услуг. 

2. Социальные услуги, предусмотренные перечнем гарантированных государством 

социальных услуг, предоставляемых государственными учреждениями социального 

обслуживания гражданам, имеющим право на социальное обслуживание, предоставляются 

всем гражданам, проживающим в стационарных условиях, бесплатно, за исключением услуг: 

по приготовлению и подаче пищи (в том числе диетического питания), включая 

стоимость приобретенных продуктов питания; 

по предоставлению мягкого инвентаря; 

по предоставлению жилой площади. 

3. Гражданам могут оказываться дополнительные социальные услуги, не входящие в 

территориальный перечень гарантированных государством социальных услуг, на условиях 

полной оплаты (дополнительные социальные услуги). 

4. Стационарное социальное обслуживание граждан государственными учреждениями и 

предприятиями социального обслуживания (далее - учреждения и предприятия) 

осуществляется на основании договоров на стационарное социальное обслуживание. 

5. Договор на стационарное социальное обслуживание заключается между гражданином 

(его законным представителем) и учреждением или предприятием. 

6. Форма договора на стационарное социальное обслуживание утверждается 

министерством социальной защиты населения Рязанской области. 

 

7. Размер ежемесячной платы за стационарное социальное обслуживание включает в 

себя стоимость предоставляемого мягкого инвентаря, приготовления и подачи пищи (в том 

числе диетического питания), включая стоимость приобретенных продуктов питания, 

содержания предоставляемой жилой площади и определяется с учетом норм питания, 

нормативов обеспечения мягким инвентарем, сложившегося в области уровня потребительских 

цен и тарифов на услуги по содержанию жилых помещений. 

Размер ежемесячной платы за стационарное социальное обслуживание не может 

превышать 75% установленного гражданину размера пенсии или заработной платы 

гражданина, не являющегося пенсионером. 

С граждан, имеющих право в соответствии с пунктом 3 статьи 3 Федерального закона 

garantf1://12025128.303/


от 15.12.2001 N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации" на одновременное получение двух пенсий, взимание платы за стационарное 

обслуживание осуществляется с одной пенсии (трудовой пенсии по старости или социальной 

пенсии) по выбору гражданина. 

Размер взимаемой с граждан платы за социальные услуги пересматривается 

администрацией учреждений и предприятий при изменении размера тарифов на социальные 

услуги. 

8. Плата за стационарное обслуживание не взимается: 

с несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной ситуации; 

с граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации в связи с безработицей, 

чрезвычайными обстоятельствами, конфликтами и жестоким обращением в семье. 

Для целей настоящего Порядка под чрезвычайными обстоятельствами понимаются 

обстоятельства, повлекшие за собой значительный материальный ущерб гражданину (семье) в 

результате опасного природного явления, пожара, стихийного или иного бедствия. 

 

9. С работающих граждан, проживающих в отделениях временного проживания, 

отделениях помощи женщинам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, учреждений и 

предприятий социального обслуживания, плата за стационарное обслуживание взимается в 

размере 5 процентов от установленных тарифов. 

 

Приложение N 3 
к постановлению 

Правительства Рязанской области 

от 15.05.2009 N 136 
 

Тарифы  

на социальные услуги, предоставляемые государственными 

учреждениями и предприятиями социального обслуживания 

 

Тарифы  

на социальные услуги, предоставляемые государственными 

учреждениями и предприятиями социального обслуживания гражданам 

пожилого возраста и инвалидам, проживающим в жилом помещении 

без коммунально-бытовых удобств, на дому 

 

N п/п Виды услуг Единица 

измерения 

Стоимость одной 

услуги (руб.) 

1 2 3 4 

1. Социально-бытовые услуги, предоставляемые клиентам 

1.1. Покупка продуктов, промышленных товаров, 

книг, журналов, газет и других периодических 

изданий, приобретение материалов для 

утепления окон (до 5 кг) и доставка их на дом 

1 услуга 32 

1.2. Доставка готовых обедов (продовольственных 

наборов) на дом 

1 услуга 32 

1.3. Содействие в приготовлении пищи (для 

специализированных отделений социально-

медицинского обслуживания на дому) (мытье, 

1 услуга 32 



чистка овощей, приготовление несложных 

блюд, полуфабрикатов) 

1.4. Мытье посуды (для специализированных 

отделений социально-медицинского 

обслуживания на дому) 

1 услуга 16 

1.5. Доставка воды (до 40 литров за одно 

посещение) 

1 услуга 21 

1.6. Содействие в обеспечении топливом 

(оформление документов, оплата стоимости и 

организация доставки) 

1 услуга 64 

1.7. Содействие в топке печей 1 услуга 32 

1.8. Сдача вещей в стирку, химчистку, ремонт и 

обратная их доставка (в пределах населенного 

пункта проживания) (до 3 кг) 

1 услуга 64 

1.9. Содействие в уборке и уборка жилых 

помещений: 

  

 - вынос мусора до 30 литров; 1 услуга 8 

 - смена штор (2 окна); 1 услуга 32 

 - сухая уборка не более 35 кв. м. 1 раз в 7 

дней; 

1 услуга 48 

 - влажная уборка не более 35 кв. м. 1 раз в 10 

дней (для специализированных отделений 

социально-медицинского обслуживания на 

дому) 

1 услуга 64 

1.10. Содействие в организации ремонта жилых 

помещений (приобретение материалов, 

организация их доставки и проведения работ) 

1 услуга 64 

1.11. Подготовка жилого помещения к очередному 

сезону (для специализированных отделений 

социально-медицинского обслуживания на 

дому): 

  

 - мытье окон - не более 6 кв. м.; 1 услуга 96 

 - утепление (разутепление) всех окон в 

квартире (доме) 

1 услуга 64 

1.12. Оплата коммунальных услуг 1 услуга 32 

1.13. Заказы и оплата услуг: 

- в предприятиях торговли, коммунально-

бытового обслуживания, связи и других 

предприятиях, оказывающих услуги 

населению; 

1 услуга 32 

 - содействие в организации ритуальных услуг 1 услуга 128 

1.14. Оказание помощи в написании писем 1 услуга 8 

1.15. Содействие в получении услуг, 

предоставляемых учреждениями социальной 

инфраструктуры 

1 услуга 64 

1.16. Посещение в стационарных учреждениях 

здравоохранения с целью доставки 

необходимых товаров 

1 услуга 64 

2. Социально-медицинские услуги 



2.1. Осуществление гигиенических услуг (для 

специализированных отделений социально-

медицинского обслуживания): 

  

 - стрижка волос; 1 услуга 32 

 - бритье; 1 услуга 21 

 - стрижка ногтей:   

 на руках; 1 услуга 16 

 на ногах (с ножной ванной) 1 услуга 53 

2.2. Санитарно-гигиенические услуги (для 

специализированных отделений социально-

медицинского обслуживания на дому): 

  

 - обтирание; 1 услуга 32 

 - гигиенические ванны; 1 услуга 96 

 - санитарно-гигиеническая обработка тела; 1 услуга 96 

 - смена памперса; 1 услуга 21 

 - проведение гигиенического туалета; 1 услуга 48 

 - перестилание постели у лежащего больного; 1 услуга 64 

 - перестилание постели; 1 услуга 11 

 - кормление ослабленных больных 1 услуга 32 

2.3. Наблюдение за состоянием здоровья 

(измерение температуры тела, артериального 

давления, частоты сердечных сокращений) 

(для специализированных отделений 

социально-медицинского обслуживания на 

Дому) 

1 услуга 16 

2.4. Сопровождение в лечебно-профилактическое 

учреждение 

1 услуга 128 

2.5. Покупка лекарственных средств и изделий 

медицинского назначения по рецептам 

(заключению) врачей и доставка их на дом 

1 услуга 32 

 - содействие в выписке рецептов 1 услуга 32 

2.6. Содействие в госпитализации в стационарные 

учреждения здравоохранения 

1 услуга 128 

2.7. Проведение в соответствии с назначением 

лечащего врача медицинских процедур (для 

специализированных отделений социально-

медицинского обслуживания на дому): 

  

 - массаж, растирание; 1 услуга 21 

 - постановка банок; 1 услуга 21 

 - постановка горчичников; 1 услуга 21 

 - наложение компрессов; 1 услуга 21 

 - подкожные и внутримышечные введения 

лекарственных препаратов; 

1 услуга 5,5 

 - перевязка; 1 услуга 16 

 - обработка пролежней, раневых 

поверхностей; 

1 услуга 16 

 - выполнение очистительных клизм; 1 услуга 21 

 - забор материалов для проведения 

лабораторных исследований и доставка в 

лечебно-профилактические учреждения; 

1 услуга 21 



 - оказание помощи в пользоваии# катетерами 

и другими медицинскими изделиями 

(промывание, стерилизация, установка) 

1 услуга 28 

2.8. Содействие в получении заключений 

федеральных государственных учреждений 

медико-социальной экспертизы (запись на 

прием к специалисту лечебно-

профилактического учреждения, на 

лабораторное и инструментальное 

обследование, сбор документов, 

сопровождение в федеральное 

государственное учреждение медико-

социальной экспертизы) 

1 услуга 128 

2.9. Содействие в получении реабилитационных 

мероприятий (направление на санаторно-

курортное лечение, протезно-ортопедическая 

помощь, технические средства реабилитации, 

средства, необходимые для социальной 

адаптации инвалидов) социально-

медицинского характера 

1 услуга 128 

2.10. Проведение адаптационного обучения для 

осуществления бытовой и общественной 

деятельности (обучение навыкам 

персонального ухода, технике и методическим 

приемам самообслуживания, обучение 

пользованию техническими средствами 

реабилитации, средствами, необходимыми для 

социальной адаптации, обучение 

передвижению, организации быта и др.) 

1 услуга 64 

2.11. Содействие в оформлении в стационарные 

учреждения социального обслуживания 

(запись и сопровождение в лечебно-

профилактические учреждения, сбор 

документов и передача в территориальный 

отдел (сектор) министерства социальной 

защиты населения Рязанской области) 

1 услуга 128 

3. Социально-педагогические услуги 

 Содействие в получении образования и (или) 

профессии инвалидами в соответствии с их 

физическими возможностями и умственными 

способностями, и в соответствии с 

индивидуальными программами реабилитации 

инвалидов (предоставление информации об 

учебном учреждении, сбор необходимых 

документов, сопровождение) 

1 услуга 96 

4. Социально-экономические услуги 

 Содействие в решении вопросов, связанных с 

пенсионным обеспечением и др. социальными 

выплатами, а также в получении 

полагающихся мер социальной поддержки, 

1 услуга 128 

garantf1://3000000.0/


социальной помощи, пособий, компенсаций, 

алиментов и других выплат; улучшении 

жилищных условий в соответствии с 

действующим законодательством (сбор 

информации, документов, предоставление их 

в соответствующие организации) 

5. Социально-правовые услуги 

5.1. Содействие в оформлении документов 

(написание соответствующих заявлений, сбор 

документов и их предоставление в 

соответствующую организацию): 

  

 - без выхода в государственные учреждения; 1 услуга 32 

 - с выходом в государственные учреждения 1 услуга 64 

5.2. Содействие в получении помощи адвоката или 

обеспечение представительствования в суде 

для защиты прав и интересов, 

консультирование по социально-правовым 

вопросам (гражданское, жилищное, семейное, 

трудовое, пенсионное, уголовное 

законодательство, права женщин, детей, 

отцов, инвалидов и др., оказание помощи в 

подготовке и направлении соответствующим 

адресатам документов (заявлений, жалоб, 

справок и др.), необходимых для 

практического решения вопросов) 

1 услуга 64 

 

Тарифы  

на социальные услуги, предоставляемые государственными 

учреждениями и предприятиями социального обслуживания гражданам 

пожилого возраста и инвалидам, проживающим в жилом помещении 

с коммунально-бытовыми удобствами, на дому 

 

N п/п Виды услуг Единица 

измерения 

Стоимость одной 

услуги (руб.) 

1 2 3 4 

1. Социально-бытовые услуги, предоставляемые клиентам 

1.1. Покупка продуктов, промышленных товаров, 

книг, журналов, газет и других периодических 

изданий, приобретение материалов для 

утепления окон (до 5 кг) и доставка их на дом 

1 услуга 32 

1.2. Доставка готовых обедов (продовольственных 

наборов) на дом 

1 услуга 32 

1.3. Содействие в приготовлении пищи (мытье, 

чистка овощей, приготовление несложных 

блюд, полуфабрикатов) 

1 услуга 32 

1.4. Мытье посуды (для специализированных 

отделений социально-медицинского 

обслуживания на дому) 

1 услуга 16 

1.5. Сдача вещей в стирку, химчистку, ремонт и 1 услуга 64 

garantf1://12038291.0/


обратная их доставка (в пределах населенного 

пункта проживания) (до 3 кг) 

1.6. Содействие в уборке и уборка жилых 

помещений: 

  

 - вынос мусора до 30 литров; 1 услуга 8 

 - смена штор (2 окна); 1 услуга 32 

 - сухая уборка не более 35 кв. м. 1 раз в 7 

дней; 

1 услуга 32 

 - влажная уборка не более 35 кв. м. 1 раз в 10 

дней (для специализированных отделений 

социально-медицинского обслуживания на 

дому) 

1 услуга 48 

1.7. Содействие в организации ремонта жилых 

помещений (приобретение материалов, 

организация их доставки и проведения работ) 

1 услуга 64 

1.8. Подготовка жилого помещения к очередному 

сезону (для специализированных отделений 

социально-медицинского обслуживания на 

дому): 

  

 - мытье окон - не более 6 кв. м. 1 услуга 64 

 - утепление (разутепление) всех окон в 

квартире (доме) 

1 услуга 48 

1.9. Оплата коммунальных услуг 1 услуга 32 

1.10. Заказы и оплата услуг:   

 - в предприятиях торговли, коммунально-

бытового обслуживания, связи и других 

предприятиях, оказывающих услуги 

населению; 

1 услуга 32 

 - содействие в организации ритуальных услуг 1 услуга 128 

1.11. Оказание помощи в написании писем 1 услуга 8 

1.12. Содействие в получении услуг, 

предоставляемых учреждениями социальной 

инфраструктуры 

1 услуга 64 

1.13. Посещение в стационарных учреждениях 

здравоохранения с целью доставки 

необходимых товаров 

1 услуга 64 

2. Социально-медицинские услуги 

2.1. Осуществление гигиенических услуг (для 

специализированных отделений социально-

медицинского обслуживания): 

  

 - стрижка волос; 1 услуга 32 

 - бритье; 1 услуга 21 

 - стрижка ногтей:   

 на руках; 1 услуга 16 

 на ногах (с ножной ванной) 1 услуга 53 

2.2. Санитарно-гигиенические услуги (для 

специализированных отделений социально-

медицинского обслуживания на дому): 

  

 - обтирание; 1 услуга 32 

 - гигиенические ванны; 1 услуга 96 



 -санитарно-гигиеническая обработка тела; 1 услуга 96 

 - смена памперса; 1 услуга 21 

 - проведение гигиенического туалета; 1 услуга 48 

 - перестилание постели у лежащего больного; 1 услуга 64 

 - перестилание постели; 1 услуга 11 

 - кормление ослабленных больных 1 услуга 32 

2.3. Наблюдение за состоянием здоровья 

(измерение температуры тела, артериального 

давления, частоты сердечных сокращений) 

(для специализированных отделений 

социально-медицинского обслуживания на 

дому) 

1 услуга 16 

2.4. Сопровождение в лечебно-профилактические 

учреждения 

1 услуга 96 

2.5. Покупка лекарственных средств и изделий 

медицинского назначения по рецептам 

(заключению) врачей и доставка их на дом 

1 услуга 32 

 - содействие в выписке рецептов 1 услуга 32 

2.6. Содействие в госпитализации в стационарные 

учреждения здравоохранения 

1 услуга 128 

2.7. Проведение в соответствии с назначением 

лечащего врача медицинских процедур (для 

специализированных отделений социально-

медицинского обслуживания на дому): 

  

 - массаж, растирание; 1 услуга 21 

 - постановка банок; 1 услуга 21 

 - постановка горчичников; 1 услуга 21 

 - наложение компрессов; 1 услуга 21 

 - подкожные и внутримышечные введения 

лекарственных препаратов; 

1 услуга 5,5 

 - перевязка; 1 услуга 16 

 - обработка пролежней, раневых 

поверхностей; 

1 услуга 16 

 - выполнение очистительных клизм; 1 услуга 21 

 - забор материалов для проведения 

лабораторных исследований; 

1 услуга 21 

 - оказание помощи в пользовании катетерами 

и другими медицинскими изделиями 

(промывание, стерилизация, установка) 

1 услуга 28 

2.8. Содействие в получении заключений 

федеральных государственных учреждений 

медико-социальной экспертизы (запись на 

прием к специалисту лечебно-

профилактического учреждения, на 

лабораторное и инструментальное 

обследование, сбор документов, 

сопровождение в федеральное 

государственное учреждение медико-

социальной экспертизы) 

1 услуга 128 

2.9. Содействие в получении реабилитационных 1 услуга 96 



мероприятииях# (направление на санаторно-

курортное лечение, протезно-ортопедическая 

помощь, технические средства реабилитации, 

средства, необходимые для социальной 

адаптации инвалидов) социально-

медицинского характера 

2.10. Проведение адаптационного обучения для 

осуществления бытовой и общественной 

деятельности (обучение навыкам 

персонального ухода, технике и 

методическим приемам самообслуживания, 

обучение пользованию техническими 

средствами реабилитации, средствами, 

необходимыми для социальной адаптации, 

обучение передвижению, организации быта и 

др.) 

1 услуга 64 

2.11. Содействие в оформлении в стационарные 

учреждения социального обслуживания 

(запись и сопровождение в лечебно-

профилактическое учреждение, сбор 

документов и передача в территориальный 

отдел (сектор) министерства социального 

обслуживания населения Рязанской области 

1 услуга 128 

3. Социально-педагогические услуги 

 Содействие в получении образования и (или) 

профессии инвалидами в соответствии с их 

физическими возможностями и умственными 

способностями, и в соответствии с 

индивидуальными программами 

реабилитации инвалидов (подготовка 

информации об учебном учреждении, сбор 

необходимых документов, сопровождение) 

1 услуга 96 

4. Социально-экономические услуги 

 Содействие в решении вопросов, связанных с 

пенсионным обеспечением и др. социальными 

выплатами, а также в получении 

полагающихся мер социальной поддержки, 

социальной помощи, пособий, компенсаций, 

алиментов и других выплат; улучшении 

жилищных условий в соответствии с 

действующим законодательством (сбор 

информации, документов, предоставление их 

в соответствующие организации) 

1 услуга 128 

5. Социально-правовые услуги, предоставляемые клиентам 

5.1. Содействие в оформлении документов 

(написание соответствующих заявлений, сбор 

документов и их предоставление в 

соответствующую организацию): 

  

 - без выхода в государственные учреждения; 1 услуга 32 

 - с выходом в государственные учреждения 1 услуга 64 

garantf1://3000000.0/
garantf1://12038291.0/


5.2. Содействие в получении помощи адвоката 

или обеспечение представительствования в 

суде для защиты прав и интересов, 

консультирование по социально-правовым 

вопросам (гражданское, жилищное, семейное, 

трудовое, пенсионное, уголовное 

законодательство, права женщин, детей, 

отцов, инвалидов и др., оказание помощи в 

подготовке и направлении соответствующим 

адресатам документов (заявлений, жалоб, 

справок и др.), необходимых для 

практического решения вопросов) 

1 услуга 64 

 

Тарифы  

на социальные услуги, предоставляемые государственными 

учреждениями и предприятиями социального обслуживания 

в полустационарных условиях (отделениях дневного пребывания) 

 

N п/п Виды услуг Единица 

измерения 

Стоимость одной 

услуги (руб.) 

1 2 3 4 

1. Социально-бытовые услуги, предоставляемые клиентам 

1.1. Обеспечение питанием 1 услуга на 1 

клиента в 

день 

20,16 

1.2. Обеспечение книгами, журналами, газетами, 

настольными играми и иным 

1 услуга на 1 

клиента в 

день 

1,05 

1.3. Организация и проведение культурно-

досуговых мероприятий 

1 услуга на 1 

клиента в час 

2,56 

2. Социально-медицинские услуги 

2,1. Проведение лечебно-оздоровительных 

мероприятий 

1 услуга на 1 

клиента в час 

0,76 

2.2. Реализация индивидуальных планов медико-

социальной, психолого-социальной, 

социально-педагогической реабилитации 

клиентов, в том числе индивидуальных 

программ реабилитации инвалидов 

1 услуга на 1 

клиента в час 

2,21 

3. Социально-психологические услуги и психотерапевтические услуги 

3.1. Социально-психологическое и 

психологическое консультирование 

1 услуга на 1 

клиента в час 

0,76 

3.2. Психологическая коррекция 1 услуга на 1 

клиента в час 

0,76 

3.3. Психотерапевтическая помощь 1 услуга на 1 

клиента в час 

0,76 

4. Социально-педагогические услуги 

4.1. Организация и проведение мероприятий по 

развивающим методикам 

1 услуга на 1 

клиента в час 

0,5 

garantf1://10064072.0/
garantf1://12038291.0/
garantf1://10005807.0/
garantf1://12025268.0/
garantf1://12025128.0/
garantf1://10008000.0/
garantf1://10008000.0/


4.2 Организация и проведение мероприятий по 

трудотерапии 

1 услуга на 

одного 

клиента в час 

1,43 

5. Социально-правовые услуги, предоставляемые клиентам 

5.1. Предоставление юридических консультаций 1 услуга на 1 

клиента в час 

0,76 

 

Тарифы  

на социальные услуги, предоставляемые государственными 

учреждениями и предприятиями социального обслуживания 

(за исключением психоневрологических интернатов) 

в стационарных условиях 

 

N п/п Виды услуг Единица 

измерения 

Стоимость одной 

услуги (руб.) 

1. Предоставление жилой площади 1 услуга на 1 

клиента в день 

76,55 

2. Приготовление и подача пищи (в том числе 

диетического питания), включая стоимость 

приобретенных продуктов питания 

1 услуга на 1 

клиента в день 

118,79 

3. Предоставление мягкого инвентаря (одежды, 

обуви, нательного белья и постельных 

принадлежностей) 

1 услуга на 1 

клиента в день 

24,0 

 


